
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA,  L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO “F.LLI CERVI” E  LA FONDAZIONE SCUOLA MATERNA 
SAN  GIUSEPPE  IN  NONANTOLA  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL'OFFERTA  FORMATIVA  PER  IL  PERIODO  SETTEMBRE  2016  – 
AGOSTO  2019  –  (DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  26  DEL 
24/03/2016) - EROGAZIONE CONTRIBUTI AI SENSI ARTT. 5-6 E 14

il Responsabile dell'Area

·         Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107, 109 e 183;

·         Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;

·         Visto lo Statuto dell'Ente;

·         Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e seguenti);

·         Visto il vigente Codice di Comportamento;

·         Visto il  decreto  sindacale  prot.  n.  5029 del  14/03/2015 con il  quale  sono state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di 
Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

·         Richiamati:
• · la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2017, regolarmente esecutiva, con 

la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione   2017-2019;

• · la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/01/2017, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario  2017-2019;  

Determina N. 117 del 07/04/2017



• Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 30 del 25/02/2017 regolarmente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2017/2019;

Richiamate:

• la delibera di Consiglio Comunale n.26 del 24/03/2016 con la quale veniva approvata la 
Convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola,  l’Istituto  Comprensivo  “F.lli  Cervi”  e   la 
Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  in  Nonantola  in  materia  di  qualificazione 
dell'offerta formativa per il periodo settembre 2016 – agosto 2019 relativamente  a 3 (tre) 
anni  scolastici,  che  disciplina  le  modalità  del  sostegno  della  qualificazione  dell'offerta 
formativa da parte dell'Amministrazione Comunale alle Istituzioni Scolastiche del territorio; 

• la  determina  n.  134 del  31/5/2016 con la  quale  veniva  approvato  il  Bando e venivano  
precisate modalità e tempistiche per l’elaborazione e trasmissione dei progetti, provvedendo 
ad impegnare anche parte delle somme necessarie al sostegno dei progetti in parola; 

• la determina n. 336 del 2/12/2016 con la quale venivano approvati i progetti presentati dalle 
scuole del territorio (ex art. 14 punto 3 della Convenzione) con relativo impegno di spesa; 

 
 

Dato  atto che la Convezione citata Parte I disciplina la modalità di  elaborazione della progettualità 
annuale e all’art 14  “Commisurazione dei contributi” espressamente prevede 

“...1. Il contributo definito al primo comma dell’art. 5 è stabilito in:

• Euro 550,00 (cinquecentocinquanta/=) annuali per classe (sezione) fino a 20 alunni
• Euro 600,00 (seicento/=) per classe (sezione) con un numero di alunni compreso fra 21 e 

25
• Euro 650,00 (seicentocinquanta/=) per classe (sezione) con più di 25 alunni

 
• 2. Il contributo previsto all’art.  6 è determinato in proporzione al numero di ore in cui è 

prevista  l’apertura  della  scuola  e  al  numero  di  docenti  e  di  collaboratori  necessari  per 
garantire  lo  svolgimento  delle  attività  valorizzate  secondo il  costo standard  previsto  dai 
rispettivi contratti di lavoro fino ad un massimo di euro 7.500,00 (settemilacinquecento/=) 
annuali,  salvo  diversa  disposizione  straordinaria  che  dovesse  rendersi  necessaria  per  il 
rispetto dell’equilibrio di bilancio del Comune di Nonantola.

• 3. Il  contributo previsto all’art.  8 è stabilito  nel bando di partecipazione nel  rispetto dei 
vincoli di bilancio del Comune di Nonantola. …..”

 
Richiamato:

• la  nota  trasmessa  dall’Istituto  comprensivo  ns.  prot.  22587  del  3/11/2016  con  la  quale 
venivano rappresentate la consistenza delle classi ;

• la  nota  dall’Istituto  comprensivo  ns.  prot.  22587  del  3/11/2016  con  la  quale  venivano 
rendicontate/presentate le progettualità indicate al punto 2 dell’art. 14 della convenzione in 
oggetto; 

• la  nota  trasmessa  dalla  Fondazione  Scuola  Paritaria  “S.  Giuseppe”  prot.  22396  del 
29/10/2016 con la  quale  veniva precisato  il  numero degli  alunni  frequentanti  le  singole 
sezioni;



Considerato  che,  nel  puntuale  rispetto  dell’applicazione  della  Convenzione  risulta  necessario 
procedere all’impegno e conseguente erogazione dei contributi previsti  negli importi calcolati nello 
schema  trattenuto agli atti d’ufficio e che per sintesi si  riporta così come segue:

 
• per  €  40.650,00  importo  da  corrispondere  all’Istituto  Comprensivo  “F.lli  Cervi” 

relativamente il punto 1, art. 14, della Convenzione citata; 

• per € 7.500,00 importo da corrispondere all’Istituto Comprensivo “F.lli Cervi” relativamente 
il punto 2, art. 14, della Convenzione citata; 

• per  €  4.000,00  importo  da  corrispondere  alla  Fondazione  Scuola  “San  Giuseppe” 
relativamente il punto 1, art. 14, della Convenzione citata; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

 
 

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’erogazione dei contributi alle 
scuole  del  territorio  nel  puntuale  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Convenzione  tra  il 
Comune di Nonantola, l’Istituto Comprensivo “F.lli Cervi” e  la Fondazione Scuola Materna 
San Giuseppe in Nonantola in materia di qualificazione dell'offerta formativa per il periodo 
settembre 2016 – agosto 2019 e precisamente agli artt.5-6 e 14; 

2. Di procedere pertanto all’impegno della somma complessiva pari  a € 52.150,00  al cap. 
2981 cod. 1.04.02.03.001 “Fondo per il Diritto allo Studio” del bilancio finanziario 2017-
2019, esercizio 2017, precisando che l’erogazione dovrà avvenire entro il mese di aprile 
2017 come segue: 

 per  € 48.150,00 a  favore dell’Istituto  Comprensivo  “F.lli  Cervi”  relativamente  ai 
punti 1, art. 14, e 2, art. 14, della Convenzione citata; 

 per €  4.000,00 importo da corrispondere alla Fondazione Scuola “San Giuseppe” 
relativamente il punto 1, art. 14, della Convenzione citata. 

 
 

il Responsabile dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


